12 Pero, sea cual sea la mente de Aristóteles, veamos lo que hay que pensar de la cosa en sí misma.—Es de advertir, en primer lugar, que el poder dejar de obrar, unas veces proviene de la perfección intrínseca, como sucede en el ser libre, otras, de algo extrínseco, como puede ser el defecto de potentia activa, o la falta de sujeto que reciba el acto, o la presencia de algún impedimento. Este modo de dejar de obrar incluye imperfección y se halla en todos los agentes naturales. No se trata, pues, de él aquí.

13 ¿Pertenece al alma tener algún modo de dejar de obrar, que provenga de perfección?—Ocurre la duda de si pertenece al alma el tener algún modo de dejar de obrar que provenga de perfección. La respuesta es que eso no pertenece al alma como tal.

Y se prueba: El alma como tal no trasciende necesariamente el orden de los agentes que obran por necesidad natural sin ningún conocimiento; luego no pertenece a la noción de alma la facultad del dominio sobre sus operaciones.

Item, quod est de ratione animae debet convenire omni animae; at vero animae vegetativae hoc non convenit. Haec enim semper est operationi sua subiecta, ut infra patebit,<sup>75</sup> et si cessat, cessat ex imperfectione, nempe quia terminatur virtus illius. Unde non solum potest cessare, sed necessitatur ad cessandum. Quod manifeste ostendit esse imperfectionem, et certe / maiorem quam sit necessitari ad operandum; quamvis ergo ista anima habeat modum et terminum in his actionibus, tamen semper cum omnimoda necessitate.

Quocirca esse actum primum secundo modo non est de essentia / animae ut sic, quia quod est de essentia animae [universalis] in omni particulari reperitur.

Respondet Caietanus: <sup>76</sup> Reperitur per non repugnantiam, nam cuicunque animae, ut anima est, non repugnat esse actum primum illo modo.—Sed hoc nihil valet, nam quod essentiale est, et maxime rei adeo perfectae, positive debet illi convenire. De quae re multa in simili [in] alio loco.

Quocirca esse actum primum illo secundo modo praedicari potest de anima in communi indefinite, tamquam inferius de superiori; et ita est quasi praedicatum accidentale, aut ad modum differentiae contrahentis, quae non potest in definitione generis ponи; potest tamen hoc animae in communi tribui, scilicet quod de se est [contrahibilis] ad specialem rationem animae, cui conveniat esse actum [primum] illo secundo modo; et in hoc superat anima ut sic formam inanimati ut sic, nam forma inanimati non est contrahibilis ad rationem formae habentis dominium super suam operationem, sed tota illa latitudo formarum est subdita operationi suaе. At vero anima est contrahibilis, quia in latitudine illius devenimus ad formas habentes illas perfectiones. Quod arguit animam esse in altiori gradu entis constitutam.